
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740  103Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1 , portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 ( mil 
e setecentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 ( mil e setecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAPA-
NEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão do novo suprimento de fundos / e ou unidades fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 1049186

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 697 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, 
nº 0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
14.03.2024 a 16.03.2024, no trecho Itinga/Belém/Itinga.
PORTARIA Nº 698 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 1/2 diárias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, nº 
0548640801, AUDITOR -B, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de 
participar da 35ª reunião extraordinária do COMSEFAZ, no período de 
13.03.2024 , no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 699 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE 
SOUZA, nº 0070066502, AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar trabalho 
em itinerante de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 
16.03.2024 a 31.03.2024, no trecho Belém/Castanhal/São Francisco/
Santa Maria/Capanema/Belém.
PORTARIA Nº 700 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE 
FREITAS, nº 0591510001, COORDENADOR FAZENDARIO, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo 
de participar de operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no 
período de 06.03.2024 a 09.03.2024, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/
Óbidos
PORTARIA Nº 701 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 11 e 1/2 diárias ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 
0591532701, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar da especificação do projeto e 
- trânsito, no período de 11.03.2024 a 22.03.2024, no trecho Marabá/
Belém/Marabá
PORTARIA Nº 703 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE 
FREITAS, nº 0591510001, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de operação de 
fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 10.03.2024 a 
13.03.2024, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos.
PORTARIA Nº 704 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE 
CARVALHO, nº 0025104602, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar 
de operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 
10.03.2024 a 15.03.2024, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos.
PORTARIA Nº 705 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, 
nº 0591478801, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar da operação de 
fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 10.03.2024 a 
15.03.2024, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos.
PORTARIA Nº 708 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 1/2 diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, 

nº 0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo 
de conduzir veículo oficial, no período de 15.03.2024, no trecho Serra Do 
Cachimbo/ Sinop / Serra Do Cachimbo.
PORTARIA Nº 709 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, nº 
0514937101, TECNICO, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de realizar 
diligências para o bom andamento da C-PAD n. 761/2023, no período de 
18.03.2024 a 22.03.2024, no trecho Belém / Itinga / Belém
PORTARIA Nº 706 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor FREDERICO DO NASCIMENTO 
PAIVA, nº 0512890001, FISCAL -C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, 
objetivo de realizar diligência, no período de 18.03.2024 a 22.03.2024, no 
trecho Belém/Itinga/Belém.
PORTARIA Nº 707 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a servidora MARIVONE AMORIM VAZ, nº 
0520684701, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, CORREGEDORIA 
FAZENDÁRIA, objetivo de realizar diligências para instrução do processo 
administrativo disciplinar, no período de 18.03.2024 a 22.03.2024, no 
trecho Belém/Itinga /Belém
PORTARIA Nº 730 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, nº 
0557016601, AUDITOR -C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de 
realizar diligências para instrução processo administrativo disciplinar, no 
período de 18.03.2024 a 22.03.2024, no trecho Belém/Itinga/Belém
PORTARIA Nº 731 / DAD-SEFA de 08 de março de 2024. 
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, 
nº 0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO 
SECRETÁRIO, objetivo de participar da reunião sobre a sistematização 
da reforma tributária, no período de 17.03.2024 a 22.03.2024, no trecho 
Belém/Brasília/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1049191

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO PAE: 2024/135381
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio do presente ato, CRE-
DENCIA a empresa de Transporte Público de Passageiro, abaixo nomina-
da, filiada à SETRANSBEL, a adquirir óleo diesel, misturado com biodiesel, 
com o benefício previsto no artigo 11-J do Anexo IV do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação (ICMS), aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18/06/2001, 
das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, nas quantida-
des especificadas em litros (cotas anuais) para exclusiva utilização na pres-
tação de serviço de transporte público coletivo de passageiros da Região 
Metropolitana de Belém, constituída pelos Municípios relacionados na Lei 
Complementar Estadual nº 027, de 19 de outubro de 1995.

CNPJ BENEFICIÁRIO COTA ANU-
AL (L)

04.943.239-0001-56 EMPRESA DE TRANSPORTES NOVA MARAMBAIA LTDA 5.570.000

Gina Sales Corrêa
Coordenadora Fazendária CEEAT Substituição Tributária
Secretaria de Estado da Fazenda

Protocolo: 1049432

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 21/03/2024, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br, www.banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 1049239


